
— 44 — 44

3AH0H N* 21 

Налог на спирт

Контрольный Совет постановляет:

С т а т ь я  I
С каждого гектолитра спирта устанавливаются 

следующие ставки налога (Hektolitereinnahmen) :
1. На спирт, идущий для напитков —■ 11 470 РМ,
2. На количество спирта, нѳ превышающее

■ J0 литров, оставляемое для собственного ис­
пользования виноделами, произ водящими

л спирт из фруктов, в размере не превышающем 
100 литров в год — 2000 РМ.

3. На спирт, идущий ' на производство парфю­
мерии — И 470 РМ.

4. На спирт ректификат, отпускаемый врачам, 
госпиталям, фармацевтам для медицинских, 
хирургических и фармацевтических целей — 
850 РМ.

б. На спирт неочищенный, предназначенный для 
изготовления медикаментов для наружного 
применения и для дезинфицирующих целей — 
600 РМ.

6. На спирт, используемый при изготовлении 
горючего для двигателей — 300 РМ.

Т. На спирт, идущий на изготовление уксуса — 
;; 150 РМ. ' ’

. 8. На спирт, используемый для чистки, отопле­
ния, освещения и приготовления пищи—150 РМ.

С т а т ь я  II
Ставки налога, установленные в статье I этого 

закона исчисляются с гектолитра 100 % спирта 
(Weingeist). Налог устанавливается пропорциональ­
но содержанию (крепости) спирта.

•

С т а т ь я  Ш
..Ставка налога на безводную уксусную кислоту 

устанавливается в размере 200 РМ со 100 кило­
граммов. Этот налог уплачивается дополнительно 
к налогу в 150 РМ с гектолитра, взимаемого со 
спирта, идущего на производство уксуса, в соответ­
ствии с пунктом 7 ст. Ï настоящего закона.

С т а т ь я  IV
1. Все запасы очищенного спирта, которые на­

ходятся в торговых или промышленных предприя­
тиях в день вступления в силу настоящего закона 
и которые были бы обложены по новым ставкам, 
если бы они находились на ректификационных за­
водах, подлежат обложению по новым ставкам.

2. Каждый владелец оптовых запасов очищенного 
спирта должен немедленно заявить о количестве н 
сортах спирта, имеющегося в наличии, в соответ­
ствующий налоговый орган.

3. Разница между старой и новой налоговой став- 
еой должна быть внесена владельцем запасов спирта

GESETZ Nr. 27

Branntweinsteuer

Der Kontrollrat erläßt das folgende Gesetz:

A r t i k e l  I
Die Steuersätze auf Branntwein für das Hekto­

liter (Hektolitereinnahme) werden wie folgt fe*t- 
gesetzt:

1. Für Trinkbranntwein: 11 470RM.
2. Für Mengen bis zu 10 Litern jährlich, welche 

Obstbrenner, deren Jahreserzeugung hundert 
Liter jährlich nicht übersteigt, für ihren 
Eigenverbrauch behalten: 2000 RM.

3. Für Branntwein zur Erzeugung von Parfüm! 
11 470 RM.

4. Für unvergällten Branntwein, der Ärzten, 
Krankenhäusern, Apothekern für ärztliche, 
chirurgische und pharmazeutische Zwecke 
zugeteilt wird: 850 RM.

5. für vergällten Branntwein zur Bereitung von 
Arzneien und Heilmitteln zum äußerlichen 
Gebrauch sowie von Desinfektionsmitteln: 
600 RM.

Ö. Für Branntwein zur Herstellung von Treib­
stoff: 300 RM.

7, Für Branntwein zur Herstellung von Essig:
150RM. , ...

8. Für Branntwein zu Reinigungs-, Heizung*-, 
Beleuchtimgs- und Kochzweeken: 150RM.

A r t i k e 1 II
Berechnungsgrundlage für die in Artikel I diese* 

Gesetzes. aufgeführten Steuersätze ist ein Hekto­
liter 1OOprozentigen Branntweins (Weingeist). Die 
Steuer ist sodann im Verhältnis zum Gehalt an 
Weingeist zu erheben.

A r t i k e l  III
Wasserfreie Essigsäure wird zu einem Satz von 

200 RM für 100 Kilogramm besteuert. Diese Steuer 
kommt zu der Steuer von 150 RM für das Hekto­
liter hinzu, die in Absatz 7 des obigen Artikels I 
für Branntwein zur Herstellung von Essig vor­
gesehen ist.

A r t i k e l  IV
1. Unter die neue Steuer fallen alle Bestände a* 

gereinigtem Branntwein, die sich zur Zeit des In­
krafttretens dieses Gesetzes im Handel oder in 
Industrieunternehmungen befinden und nach den 
neuen Steuersätzen besteuert werden würden, 
wenn sie sich in den Raffinerien befänden.

2. Jeder Inhaber von Großhandelsvorräten ge«
reinigten Branntweins hat dem zuständigen Steuer­
amt unverzüglich Menge und Art seines Bestände* 
aufzugeben. - , v ** •

3. Der Unterschied zwischen dem neuen und 
dem alten Steuerbetrag ist von dem Inhaber der
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